
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N. 262 DEL 15/05/2017   

 
 

 
 

Direzione Generale 08 – Direzione Generale per la Mobilità 
 
 
 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Iscrizione di somme ai sensi dell'art. 4, comma 2, lett. a) della L. R. n. 4/2017, nell'ambito della 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2017-2019. Programmi annuali del Piano Nazionale della 
Sicurezza Stradale. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. con  Delibera della Giunta Regionale n.  6 del 10.01.2017 è stato approvato il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione 
Campania“; 

c. con  Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale per 
gli anni 2017-2018-2019. 

 
CONSIDERATO che 
a. l’art. 32 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 istituisce il “Piano nazionale della sicurezza stradale” 

(PNSS) finalizzato a ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali sul territorio nazionale; 
b. il comma 3 dell’art. 32 della citata legge prevede che il Piano nazionale della sicurezza stradale 

venga attuato attraverso programmi annuali predisposti dal Ministro dei lavori pubblici ed approvati 
dal CIPE; 

c. la legge 27.12.2006, n. 296 all’art. 1 comma 1035 ha previsto lo stanziamento di 53 milioni di euro 
per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009 per il finanziamento delle attività connesse all’attuazione, 
alla valutazione di efficacia ed all’aggiornamento del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale; 

d. la Conferenza Unificata in data 06.12.2007, ai sensi dell’art. 9 del decreto legislativo n. 281 del 
28.08.1997, ha espresso il proprio parere sul Piano per la Sicurezza Stradale, Terzo Programma 
annuale di attuazione; 

e. con Decreto prot. n. 20712 del 27.12.2007, è stata ripartita, tra le regioni e le province autonome, la 
somma di euro 53.000.000,00 quale limite di impegno per l’anno 2007 previsto per la realizzazione 
degli interventi del Terzo Programma annuale di attuazione, con il quale è stata attribuita alla 
Regione Campania la somma complessiva di euro 2.583.677,00; 

f. in data 25.09.2008 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra Il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e la Regione Campania, approvata con decreto n. 3563 del 10.10.2008, registrato alla 
Corte dei Conti in data 27.01.2009 che all’art. 8 regolamenta le modalità di trasferimento delle risorse 
assegnate alla Regione Campania; 

  
RILEVATO che 
a. le risorse previste dall’art. 32 della Legge 17 maggio 1999, n. 144 afferenti il “Piano nazionale della 

sicurezza stradale” confluiscono nel bilancio regionale sul cap. 1368 dell’entrata, correlato alla spesa 
al capitolo 2328; 

b. sul predetto capitolo di entrata 1368, e sul correlato capitolo di spesa 2328, con la citata Delibera 
della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2017, risulta iscritta in termini di competenza e cassa la somma complessiva di € 
874.098,71; 

c. con apposito provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per i 
trasporti, la navigazione, Direzione Generale per la sicurezza stradale Divisione 1, è stato disposto a 
favore della Regione Campania un trasferimento di euro 741.200,00, secondo le modalità previste 
dall’art. 8 della citata Convenzione del 25.09.2008, riferito ai soli progetti avviati per la realizzazione 
degli interventi del Terzo Programma annuale di attuazione; 

d. la Direzione Generale per la Mobilità con propri decreti, a seguito dei trasferimenti statali afferenti il 
Piano nazionale della sicurezza stradale, ha accertato e riscosso per l’esercizio finanziario 2017 sul 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

cap. 1368, a fronte di quanto iscritto in bilancio in misura di euro 874.098,71, la somma di euro 
1.187.871,58; 
 

PRESO ATTO che 
a. alla luce di quanto esposto occorre acquisire, in termini di competenza e cassa, la somma di euro 

313.772,87 sul capitolo di entrata 1368, e sul correlato capitolo di spesa 2328;  
 
RITENUTO: 
a. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 

gennaio 2017 è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

b. di dover iscrivere, per le finalità di cui sopra, lo stanziamento occorrente in termini di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, pari 
complessivamente ad € 313.772,87, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, come 
riportato nella Tabella 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

c. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, ai sensi della 
medesima norma regionale, nel Bilancio gestionale 2017, nello stato di previsione delle entrate e 
nello stato di previsione delle spese, come riportato nella citata Tabella 1; 

 
VISTI  
a. l’art. 32 della Legge 17 maggio 1999, n. 144; 
b. l’art. 56 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
c. la L.R. n. 7/2002; 
d. il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”; 
e. il Regolamento n. 12 e s.m.i. “ Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale” in BURC n. 77 

del 16/12/2011; 
f. la legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
g. la DGR n. 6 del 10 gennaio 2017; 
h. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017 
 
Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

1.  di provvedere all’iscrizione in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma 2, 
lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, della somma di € 313.772,87, nel 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, come riportato nella Tabella 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
della medesima norma regionale, nel Bilancio gestionale 2017, nello stato di previsione delle 
entrate e nello stato di previsione delle spese, come riportato nella citata Tabelle 1; 

3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all'UDCP Ufficio I “Staff del Capo 
di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC, alla Direzione Generale per la Mobilità, alla 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, al Tesoriere Regionale, al Consiglio Regionale, ai 
sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 Aprile 2002, n. 7 e al Collegio dei 
Revisori dei Conti. 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



ESERCIZIO

_ENTRATE
Titolo Tipologia Categoria Cap Entrata DESCR_ENTR

 Variazione 

Competenza 

 Variazione 

Cassa 

ESERCIZIO

_SPESA
Missione Programma Titolo

Macroagg

regato

Cap 

Spesa
DESCR_SPESA

 Variazione 

Competenza 

 Variazione 

Cassa 

2017 4 200 4020100 1368

Trasferimenti statali con vincolo di 

destinazione per l'attuazione dei 

Programmi Annuali del Piano 

Nazionale della Sicurezza Stradale

313.772,87 313.772,87 2017 10 5 2 203 2328

Programmi Annuali del Piano 

Nazionale della Sicurezza 

Stradale

313.772,87 313.772,87 

Subtotale 

Titolo 
313.772,87 313.772,87 

313.772,87 313.772,87 

313.772,87 Subtotale Titolo

Subtotale Tipologia Subtotale Programma

Tabella 1
BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art. 4 comma 2 lettera d della LR n. 4/2017

Subtotale Missione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

